ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH BÌNH

Số:        /UBND-PVHCC

V/v xây dựng dự thảo Kế hoạch và  triển

khai  thực hiện các nhiệm vụ Chỉ thị số

07/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày        tháng 3 năm 2025

 Kính gửi:

                                               - Công an tỉnh;

                                               - Sở Khoa học và Công nghệ;

                                               - Sở Tài chính.

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về

đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến

năm 2030 (Đề án 06) tại các bộ, ngành, địa phương năm 2025 và những năm tiếp

theo (Chỉ thị số 07/CT-TTg), Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng Ban, ngành của tỉnh; Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung chỉ đạo kiểm tra, rà soát, tổ

chức triển khai thực hiện nghiêm các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số

49/KH-UBND ngày 05/3/2025 của UBND tỉnh về thực hiện các nhiệm vụ của Đề

án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ

chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 2025 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số

49) đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ, lộ trình đề ra. Đối với những

nội dung, nhiệm vụ không đúng với chức năng, thẩm quyền, đề nghị báo cáo về

Công an tỉnh để tổng hợp, điều chỉnh, cập nhật, tham mưu báo cáo UBND tỉnh.

- Tập trung chỉ đạo tái cấu trúc quy trình giải quyết TTHC thuộc phạm vi

quản lý, tái sử dụng dữ liệu số hóa để cắt giảm, không yêu cầu người dân, doanh

nghiệp phải xuất trình, nộp, khai báo lại các thông tin, giấy tờ đã được số hóa; ưu

tiên nghiên cứu đưa vào tái sử dụng dữ liệu đất đai đã được số hóa phục vụ cắt

giảm các thủ tục hành chính về cư trú; các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã đã

hoàn thành số hóa phải đưa vào sử dụng ngay trong Quý II năm 2025.

- Hoàn thành số hóa quy trình nghiệp vụ nội bộ, hồ sơ tài liệu, kết quả giải

quyết TTHC trong các lĩnh vực liên quan tới người dân, doanh nghiệp, hoạt động

công vụ, hoàn thành trong Quý III năm 2025, đồng thời, tái sử dụng dữ liệu đã số

hóa để cắt giảm tối đa thủ tục hành chính và chi phí tuân thủ cho người dân,

doanh nghiệp.

- Căn cứ chỉ đạo của Bộ, ngành, cơ quan Trung ương theo ngành dọc trong

triển khai xây dựng, tạo lập các Cơ sở dữ liệu chuyên ngành; xây dựng Kế hoạch

ứng dụng dữ liệu đã số hóa để cắt giảm thành phần hồ sơ giải quyết thủ tục hành

chính đối với CSDL thuộc phạm vi quản lý gửi Công an tỉnh trước ngày

25/3/2025.

2

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố khẩn trương

hoàn tất đẩy dữ liệu vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử (theo Báo cáo số 77/BC-STP

ngày 14/3/2025 của Sở Tư pháp về kết quả số hoá sổ hộ tịch và sử dụng dữ liệu hộ

tịch đã số hoá). Phối hợp với Công an tỉnh làm sạch, chuyển sang Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư để đồng bộ, đưa vào sử dụng; Xây dựng Kế hoạch ứng dụng

dữ liệu hộ tịch đã số hóa để cắt giảm thành phần hồ sơ TTHC gửi Công an tỉnh

trước ngày 25/3/2025.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tập trung hoàn thành số hóa dữ liệu đất đai

trên địa bàn tỉnh trong tháng 6 năm 2025; xây dựng Kế hoạch ứng dụng dữ liệu đất

đai đã số hóa để cắt giảm thành phần hồ sơ TTHC, gửi Công an tỉnh trước ngày

25 tháng 3 năm 2025

Đối với các huyện, thành phố đã hoàn thành số hóa dữ liệu đất đai đồng bộ

dữ liệu về Bộ Nông nghiệp và Môi trường phục vụ làm sạch với Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư, đưa vào sử dụng sử dụng ngay, liên thông giải quyết thủ tục

hành chính giữa Cơ quan công chứng - Văn phòng đăng ký đất đai - Thuế, cắt

giảm giấy tờ và thực hiện nộp thuế, hoàn thành trong tháng 6 năm 2025.

2. Công an tỉnh (Cơ quan phụ trách Tiểu ban triển khai Đề án 06)

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh

và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Chỉ thị số 07/CT-TTg, các Văn bản chỉ

đạo triển khai thực hiện Đề án 06 của Bộ Công an, các cơ quan Trung ương,

UBND tỉnh tổ chức rà soát, cập nhật, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 49 theo

hướng “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm”, gắn trách

nhiệm của người đứng đầu từng đơn vị. Gửi dự thảo cập nhật, điều chỉnh bổ sung

Kế hoạch số 49 về UBND tỉnh xem xét phê duyệt trước ngày 29/3/2025.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở

Khoa học và Công nghệ và đơn vị liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch ứng

dụng dữ liệu đã số hóa để cắt giảm thành phần hồ sơ giải quyết TTHC trên địa bàn

tỉnh Ninh Bình, báo cáo Bộ Công an, UBND tỉnh trong tháng 03/2025.

- Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công an chủ động điều chỉnh quy trình

nghiệp vụ, cho phép sử dụng các giấy tờ điện tử tích hợp trên tài khoản định danh

điện tử tương đương với giấy tờ khi thực hiện các thủ tục hành chính, không yêu

cầu công dân phải xuất trình giấy tờ, phải sao y, công chứng (như Bộ Công an và

Ngân hàng nhà nước đã triển khai trong thời gian vừa qua). Người dân sử dụng

tài khoản VNeID mức 2 để mở tài khoản ngân hàng. Số thuê bao di động phải xác

thực qua VNeID để khẳng định thuê bao chính chủ. Dữ liệu đã số hoá của các sở,

ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh phải đẩy vào VNeID để

tạo lập ví giấy tờ, phục vụ Luật giao dịch điện tử sử dụng giấy tờ điện tử tương

đương với giấy tờ giấy;  gửi kết quả về UBND tỉnh trước ngày 31/3/2025.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và đơn vị liên quan tiếp tục rà soát,

nâng cấp, bổ sung, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu tại

Văn bản số 1552/BTTTT-TTH và 708/BTTTT-CATTT; Hoàn thành kết nối giữa

3

Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư phục vụ giải quyết TTHC, dịch vụ công theo Nghị định số 107/2021/NĐ-CP

của Chính phủ.

- Tiếp tục nghiên cứu triển khai ngay các giải pháp để thực hiện đầy đủ, đồng

bộ các quy định về kết nối, chia sẻ dữ liệu với Hệ thống EMC theo quy định tại

Điều 11, Thông tư số 21/2023/TT-BTTTT ngày 31/12/2023 của Bộ Thông tin và

Truyền thông; Thực hiện đồng bộ, đánh giá kết quả giải quyết TTHC trên Cổng

dịch vụ công quốc gia theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ

tướng Chính phủ.

4. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ

quan, đơn vị liên quan tham mưu đề xuất kinh phí triển khai Đề án 06 trong năm

2025, gửi Bộ Tài chính và UBND tỉnh, Công an tỉnh trước ngày 31/3/2025.

- Rà soát, yêu cầu các cơ quan, tổ chức (hiện còn hoạt động) thực hiện đăng

ký tài khoản định danh điện tử tổ chức và cập nhật thông tin tổ chức; gửi kết quả

về UBND tỉnh, Công an tỉnh trước ngày 31/3/2025.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, báo cáo UBND tỉnh,

Hội đồng nhân dân cấp tỉnh đẩy mạnh chính sách thu phí “0 đồng” đối với việc

thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến thuộc phạm vi giải quyết của địa phương,

hoàn thành trong tháng 7 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục KSTTHC (VPCP);

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Các VP, TT-CB;

- Lưu: VT, PVHCC.

Phog_HCC

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Tống Quang Thìn

		2025-03-21T08:28:47+0700

		2025-03-21T08:28:47+0700

		2025-03-21T08:28:47+0700